Re: Calibragio

Assunto: Re: Calibracao

De: Lucas Machado Rocha <lrocha@cesama.com.br>

Data: 01/09/2025, 12:58

Para: Comercial Power Test <comercial@powertest.com.br>

CC: Klessius de Moraes Oliveira <demc@cesama.com.br>, Recepcao -
Power Test <administrativo@powertest.com.br>

Prezados,

Entendemos a restricao. Porém, considerando que o objeto de contratagao é caracterizado
pela calibracao integrada ao manuseio e transporte dos equipamentos, nao poderiamos
considerar esta opcao de acondicionamento por parte da Cesama.

Obrigado pela atencao e disponibilizacdo do orcamento até entao.

Atenciosamente,

Lucas Machade Rocho

Analista de Saneamento - Engenheiro Civil 'CE MMA
Departamenio de Medigio & Codastro Tecnico - DEMC ‘

(32) 3692-9435/ [32) 99198-1260 ﬂ'g"" e vfd"

Em 01/09/2025 11:19, Comercial Power Test escreveu:
Bom dia, Lucas,

Como utilizamos os Correios, o envio dos equipamentos para o nosso laboratdrio seria necessario.
Neste caso, podemos solicitar a coleta no endereco que vocé indicou, desde que os equipamentos
estejam previamente embalados (por isso solicitamos as informagdes sobre volumes), e também
adicionaremos o frete de retorno.

Se esta for uma opcao viavel para vocés, considerarei o peso médio dos itens para obter a cotacao do
frete e inclui-lo no orcamento.

Atenciosamente,

B M TRICIA INES

TEST

Comercial
55 31 9 9529-6541

comercial@powertest.com.br

www.powertest.com.br

Somos especialistas em Calibragdo, Ensaios, Locagdo e Manutengéo de Instrumentos e Valvulas Industriais!
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Re: Calibragio

Conheca nossas filiais, sera um prazer |he receber.

Comercial: (31) 99529-6541;

Locagao: (31) 99954-5778;

Recepcao Ipatinga: (31) 3825-1666;

Recepgao Ouro Branco: (31) 99610-4176;
Recepcgao Conselheiro Lafaiete (31) 99739-9263;

Recepgao Contagem: (31) 99745-5120;

Em seg., 1 de set. de 2025 as 07:37, Lucas Machado Rocha <lrocha@cesama.com.br> escreveu:

Prezados,

Para composicao da proposta nesta etapa orcamentdria, indicamos que é possivel a realizacao
da calibragdo dos equipamentos no préprio local (a rua Mons. Gustavo Freire, n2 75), caso
possuam infraestrutura para tal. Se necessario o transporte até uma filial ou matriz, toda a
responsabilidade sobre a coleta e devolugao, incluindo definicdo da forma de
acondicionamento e separacdao em volumes para adequada protecao dos equipamentos, recai
sobre a empresa ora contratada. Se necessario, favor considerar peso liquido estimado
inerente aos equipamentos indicados para calibracao.

Atenciosamente,

Lucas Machade Recho
Analista de Saneamento - Engenheiro Civil CESAm
Departomente de Medigdo & Codastro Tecnico - DEMC ‘

(32) 3692-9435/ (32) 99198-1260 agua é vida

Em 29/08/2025 13:30, Comercial Power Test escreveu:

Para inclusao do frete, solicito por gentileza, informe a quantidade de volumes, o
peso e as dimensdes da embalagem para que possamos obter a cotacao junto a
transportadora e realizar a inclusdao no seu orgamento.

Atenciosamente,

BW TRICIA INES

Comercial
55 31 9 9529-6541

comercial@powertest.com.br
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www.powertest.com.br

Somos especialistas em Calibragdo, Ensaios, Locagao e Manutengao de Instrumentos e Valvulas Industriais!

ISO-9001 | CRC Petrobras | IPEM-MG

Conheca nossas filiais, sera um prazer |he receber.

Comercial: (31) 99529-6541;

Locacgao: (31) 99954-5778;

Recepgao Ipatinga: (31) 3825-1666;

Recepgao Ouro Branco: (31) 99610-4176;
Recepgao Conselheiro Lafaiete (31) 99739-9263;

Recepgao Contagem: (31) 99745-5120;

Em sex., 29 de ago. de 2025 as 11:40, Lucas Machado Rocha <lrocha@cesama.com.br>
escreveu:

Prezados,

De fato necessitaremos da inclusao de custos para recolhimento e entrega no
proprio local, ja que precisa fazer parte da proposta. Agradeco se fizerem a
revisao do orcamento considerando que o local de retirada € o mesmo da
proposta (Rua Monsenhor Gustavo Freire, n® 75, bairro Sao Mateus, Juiz de Fora
- MG).

Atenciosamente,

Lucas Machado Recho
Analista de Saneaments - Engenheire Civil CESAMA
Departomente de Medigdo & Codastro Tecnico - DEMC
(32) 3692-9435/ (32) 99198-1260 dgua é vida
Em 29/08/2025 11:18, Comercial Power Test escreveu:
Bom dia, tudo bem?

Segue em anexo nosso orgamento para a calibragdo do(s) seu(s) equipamento(s), sera
um prazer atender a sua demanda; ndo deixe de nos contatar para fecharmos esta

parceria.

Gostariamos de destacar que oferecemos servigos de coleta e retorno de frete em todos
os estados, com excelentes condi¢des e prazos (consulte as condi¢gdes conosco).
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Re: Calibragio

Além disso, mantemos nossos clientes informados sobre o andamento do servigo a ser
realizado em seus equipamentos ao chegarem em um de nossos laboratorios.

Confira o que esta previsto:

1° Avaliagao Técnica e Orgamento Comercial — Nesta etapa quando o equipamento
chegar em um de nossos laboratorios realizaremos a avaliagdo técnica do equipamento
para identificagcdo do servigo a ser realizado (calibragdo e ou manutengdo) mesmo

com cotagao prévia o prazo € de 5 a 7 dias uteis e posteriormente enviaremos o
orcamento comercial para aprovagao.

2° Realizagao do Servigo — Com sua aprovacgéao, procederemos com a execugao do
servigco com um prazo de 15 dias uteis. OBS.1: Para equipamentos que forem entregues
em nossas filiais com destino a Matriz(Ipatinga), o prazo sera de até 20 dias devido a
logistica de transporte.

3° Liberagao do Equipamento — Finalizado o servigo estaremos emitindo a nota fiscal e

realizaremos a liberagdo do equipamento junto ao certificado de calibragao/ensaio
impresso e via e-mail ou arkmeds.

Atendimentos emergenciais atendemos com prazo de até 48 horas (consulte
condicoes e valores).
Caso o servico de calibragdo for reprovado (por falha do equipamento ou reprovacao), sera aplicada

uma taxa correspondente ao do valor de 30% da calibragdo referente a avaliagdo.

Estamos a disposicao para esclarecer duvidas.

Atenciosamente,

B M TRICIA INES

TEST

Comercial
55 31 9 9529-6541

comercial@powertest.com.br

www.powertest.com.br

Somos especialistas em Calibragcdo, Ensaios, Locagdo e Manutengéo de Instrumentos e Valvulas Industriais!

1ISO-9001 | CRC Petrobras | IPEM-MG

Conheca nossas filiais, sera um prazer lhe receber.

Comercial: (31) 99529-6541;
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Re: Calibragio

Locacgao: (31) 99954-5778;

Recepcao Ipatinga: (31) 3825-1666;

Recepgao Ouro Branco: (31) 99610-4176;
Recepcgao Conselheiro Lafaiete (31) 99739-9263;

Recepgao Contagem: (31) 99745-5120;

Em qui., 28 de ago. de 2025 as 13:13, Lucas Machado Rocha <lrocha@cesama.com.br>
escreveu:

Prezado,
A rastreabilidade pelo RBC é aceita. Assim, solicitamos o envio do orcamento.

Atenciosamente,

Lucas Machade Rocha

Analista de Saneomento - Engenheiro Civil 'CESAm
Departamenio de Medigio & Codastro Técnico - DEMC ‘

(32) 3692-9435/ [32) 99198-1260 dagua é vida

Em 28/08/2025 13:11, Comercial Power Test escreveu:

Bom dia, Klessius

Infelizmente nossas calibracdes sao apenas rastreaveis RBC.
Atenciosamente,

W TRICIA INES

T

Comercial
55 31 9 9529-6541

comercial@powertest.com.br

www.powertest.com.br

Somos especialistas em Calibragéo, Ensaios, Locagdo e Manutengéo de Instrumentos e Valvulas
Industriais!

ISO-9001 | CRC Petrobras | IPEM-MG

Conhega nossas filiais, sera um prazer lhe receber.
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Comercial: (31) 99529-6541;

Locacao: (31) 99954-5778;

Recepgao Ipatinga: (31) 3825-1666;

Recepgao Ouro Branco: (31) 99610-4176;
Recepgao Conselheiro Lafaiete (31) 99739-9263;

Recepgao Contagem: (31) 99745-5120;

Em qui., 28 de ago. de 2025 as 12:33, Klessius de Moraes Oliveira
<demc@cesama.com.br> escreveu:

Prezados (as) boa tarde !

A Cesama empresa de saneamento que atua em Juiz de Fora MG CNPJ 21.572.243.79
com um dos enderegos na Rua Monsenhor Gustavo Freire , Bairro Sdo Mateus, varios
equipamentos:

-04 Unidades transmissores de temperatura PT100 (termdmetro)
-05 Unidades Manémetros com 10,16 e 25KGF/CM?

-02 Unidades de Transdutor de pressao com saida elétrica

-01 Balanca(série10537761)carga maxima 150KG

Solicito orgamentos para os servigos, estes equipamentos compéem uma bancada
gravimétrica usada para afericdo de hidrémetros e outros ensaios, esta vai passar pela
inspecgao anual do INMETRO ,por esta razéo os certificados nao podem ser rastreados, tem
que ser RBC(acreditado). Certo de Vosso entendimento e colaboragao , agradeco!

Att. Em quaisquer duvidas que vierem a surgir , por favor entrem em contato para maiores
esclarecimentos.

Em 28.08.2025 Juiz de Fora MG

Klessius-3692-9438 / 32 84205505

Lucas Machado Recho
Analista de Saneomento - Engenheiro Civil CESAMA
Deportomento de Medigio & Codaosiro Tecnico - DEMC ‘

(32) 3692-9435/ (32) 99198-1260 dggua é vida
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